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Zápisnica 
z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

v Kráľovičových Kračanoch dňa 23.11.2022 
  

Prítomní: 
 
Starosta obce:   Zoltán Wurczell 
Hlavný kontrolór:      Bc. Ildikó Bugárová 
Právnik obce:  JUDr. Samuel Lojkovič 
Poslanci OZ:                  František Csiba 

Tamás Fehér 
Gabriela Gulázsiová 
Ing. Csaba Horváth 
Mgr. Tamás Kiss 
Milán Nagy 
Juraj Urhoffer 

Predseda MVK:       Eva Kocsisová 
Zapisovateľka:              Mgr. Veronika Marczel 
Hostia:                          podľa prezenčnej listiny     
 

Program:  
1. Slávnostné otvorenie 
2. Oznámenie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí 
3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
5. Slávnostný príhovor novozvoleného starostu obce 
6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice 
7. Vymenovanie zástupcu starostu obce 
8. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ 
9. Rôzne 
10. Diskusia 
11. Záver    

 
1. Slávnostné otvorenie 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Zoltán Wurczell.  Privítal 
prítomných a oboznámil ich s programom zasadnutia. 
 

2. Oznámenie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí 
 
Predseda miestnej volebnej komisie Eva Kocsisová oboznámila prítomných hostí a poslancov 
OZ s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali  dňa 29.10.2022.  /Viď 
príloha/ 
 
Nezávislá kandidátka za poslanca obecného zastupiteľstva, ktorá nebola zvolená do OZ 
dostala počet hlasov 187. 
 
Za poslancov Obecného zastupiteľstva boli zvolení: 
 
1. Csaba Horváth,Ing- 303 hlasov 
2. Tamás Kiss, Mgr.- 301 hlasov 
3. Gabriela Gulázsiová - 259 hlasov  
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4. František Csiba - 245 hlasov 
5. Tamás Fehér - 245 hlasov 
6. Juraj Urhoffer - 238 hlasov 
7. Milán Nagy - 232 hlasov 
 
Za starostu obce bol zvolený  Zoltán Wurczell s počtom platných hlasov  351. 
 

3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  
 
Novozvolený starosta Zoltán Wurczell zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 
Kráľovičove Kračany. Podpísaný sľub je prílohou zápisnice. 
 

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
 
Novozvolení poslanci Obecného zastupiteľstva Kráľovičove Kračany zložili zákonom 
predpísaný sľub poslancov obecného zastupiteľstva  Kráľovičove Kračany:  Ing. Csaba 
Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás 
Kiss, Milán Nagy. 
Podpísaný sľub je prílohou zápisnice. 
 

5. Slávnostný príhovor novozvoleného starostu obce 
 
Starosta obce Zoltán Wurczell predniesol slávnostný príhovor. 
 
Uznesenie č. 9.1/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
A . b e r i e    n a   v e d o m i e 

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 
2. vystúpenie novozvoleného starostu 

B. k o n š t a t u j e,  ž e 
1. novozvolený starosta obce Zoltán Wurczell zložil zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva:  
 František Csiba 
 Tamás Fehér 
 Gabriela Gulázsiová 
 Ing. Csaba Horváth 
 Mgr. Tamás Kiss 
 Milán Nagy 
 Juraj Urhoffer 

 
 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 
          starosta obce 
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6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia, určenie zapisovateľa a 
overovateľov zápisnice 
 

Starosta obce podal návrh na schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
v zmysle vyhláseného programu. 
 
Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 

Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 0 

 
Uznesenie č. 9.2/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e 
program zasadnutia obecného zastupiteľstva v zmysle vyhláseného programu. 
 

 
       ............................................. 
        Zoltán Wurczell 
         starosta obce 
 

 
Starosta obce Zoltán Wurczell vymenoval za zapisovateľa Mgr. Veronika Marczel. 

 
Podal návrh  na schválenie overovateľov zápisnice v osobách: Ing. Csaba Horváth, Mgr. 

Tamás Kiss 
 
Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 

Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 
  

proti: 0 
zdržal sa: 0 

 
 
Uznesenie č. 9.3/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľovičove Kračany 
s c h v a ľ u j e  
za overovateľov zápisnice: Ing. Csaba Horváth, Mgr. Tamás Kiss 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 
          starosta obce 

 
 
 
 

7. Vymenovanie zástupcu starostu obce 
 
Starosta obce Zoltán Wurczell poveruje za zástupcu starostu Obce Kráľovičove Kračany Ing. 
Csabu Horvátha, Lesné Kračany 64, Kráľovičove Kračany. 
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Hlasovanie: za: 6  /Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, Juraj Urhoffer, Mgr. 

Tamás Kiss, Milán Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 1  /Ing. Csaba Horváth/ 

 
Uznesenie č. 9.4/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
p o v e r u j e 
poslanca Ing. Csabu Horvátha za zástupcu starostu obce Kráľovičove Kračany. 
 
Ing. Csaba Horváth poďakoval za vymenovanie a prijal funkciu zástupcu starostu. 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 
          starosta obce 

 
8. Schválenie a poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia OZ 
 
Starosta obce Zoltán Wurczell podal návrh na schválenie poslanca Ing. Csabu Horvátha, ktorí 
bude môcť zvolávať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 
prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v zákone. 
 
Hlasovanie: za: 6  /Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, Juraj Urhoffer, Mgr. 

Tamás Kiss, Milán Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 1 /Ing. Csaba Horváth/ 

 
Uznesenie č. 9.5/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
p o v e r u j e 
poslanca Ing. Csabu Horvátha zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 
prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 
          starosta obce 
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9. Rôzne 
 

1) Vymenovanie sobášiacich 
 
Starosta obce Zoltán Wurczell podal návrh na sobášiacich:  

a.) Zoltán Wurczell 
b.) Ing. Csaba Horváth 
c.) Gabriela Gulázsiová 

 
Starosta obce podal návrh na schválenie vymenovania sobášiacich. 
Hlasovanie: za: 5 /Tamás Fehér, František Csiba, Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán 

Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 2 /Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová/ 
 

Uznesenie č. 9.6/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
s c h v a ľ u j e   
sobášiacich v osobách: Zoltán Wurczell, Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová. 
 

 
 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 

   starosta obce 

 

2) Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, určenie náplne ich práce, voľba 
predsedov a členov komisií 

  
Starosta obce podal návrh na  zriadenie nasledovných komisií obecného zastupiteľstva: 
Komisia na ochranu verejného záujmu, Komisia kultúry, športu a mládeže, Komisia 
hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí. 
Starosta navrhol za predsedu Komisie na ochranu verejného záujmu Františka Csibu. Za 
predsedu Komisie kultúry, športu a mládeže navrhol Tamása Kissa, Mgr. a za predsedu 
Komisie hospodárenia majetkom obce a sociálnych vecí navrhol Gabrielu Gulázsiovú. 

Starosta obce podal návrh na schválenie zriadenia Komisie na ochranu verejného 
záujmu s predsedom Františkom Csibom. S náplňom práce komisie : 
- prijímanie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného 
funkcionára (ďalej ako „oznámenie“) podľa článku 7, ods. 1 ústavného zákona; 
- zverejňovanie oznámenia podľa predchádzajúceho bodu na webovom sídle (resp. 
internetovej stránke obce), a to spôsobom a v rozsahu vyplývajúcom z ústavného zákona 
(zohľadňujúc obmedzenia vyplývajúce z článku 7, ods. 8 až 10 ústavného zákona); 
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- v prípade pochybností o úplnosti alebo pravdivosti skutočností uvedených v prijatom 
oznámení požiadať verejného funkcionára o vysvetlenie; 
- pokiaľ komisia nebude nepovažovať podané vysvetlenie za dostatočné, je oprávnená dať 
podnet na začatie konania obecnému zastupiteľstvu; 
- poskytovanie informácií o oznámení každej osobe spôsobom a v rozsahu ustanovenom 
zákonom o slobodnom prístupe k informáciám; 
- vykonávanie ďalšej činnosti zverenej do kompetencie komisie v zmysle ústavného zákona.  
 
 
Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 
Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 0 

  
Uznesenie č. 9.7/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
A . z r i a ď u j e 
Komisiu na ochranu verejného záujmu 
 
B . u r č u j e 
náplň práce komisie, a to: 
- prijímanie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného 
funkcionára (ďalej ako „oznámenie“) podľa článku 7, ods. 1 ústavného zákona; 
- zverejňovanie oznámenia podľa predchádzajúceho bodu na webovom sídle (resp. 
internetovej stránke obce), a to spôsobom a v rozsahu vyplývajúcom z ústavného zákona 
(zohľadňujúc obmedzenia vyplývajúce z článku 7, ods. 8 až 10 ústavného zákona); 
- v prípade pochybností o úplnosti alebo pravdivosti skutočností uvedených v prijatom 
oznámení požiadať verejného funkcionára o vysvetlenie; 
- pokiaľ komisia nebude nepovažovať podané vysvetlenie za dostatočné, je oprávnená dať 
podnet na začatie konania obecnému zastupiteľstvu; 
- poskytovanie informácií o oznámení každej osobe spôsobom a v rozsahu ustanovenom 
zákonom o slobodnom prístupe k informáciám; 
- vykonávanie ďalšej činnosti zverenej do kompetencie komisie v zmysle ústavného zákona.  
 
C . v o l í 
za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu Františka Csibu 
 
 

 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 

   starosta obce 

 
Starosta obce podal návrh na schválenie zriadenia Komisie kultúry, športu a mládeže 

s predsedom Tamásom Kissom, Mgr.. S náplňom práce komisie: 
-oblasť vzdelávania, kultúry, mládeže a športu 
- vytváranie podmienok pre záujmovú, športovú a kultúrnu činnosť 
- pomoc pri príprave kultúrno – spoločenských a športových akcií v obci 
- príprava, prerokovanie a kontrola VZN v oblasti spoločenských vecí, kultúry a športu 
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- pomoc pri príprave kultúrno – spoločenských podujatí pri oslavách štátnych sviatkov 
- partnerská spolupráca obcí 
- kontrola hospodárenia a nakladania s pridelenými finančnými prostriedkami zo strany obce 
jednotlivými športovými klubmi obce 
Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 

Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 
  

proti: 0 
zdržal sa: 0 

 

 
Uznesenie č. 9.8/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
A . z r i a ď u j e 
Komisiu kultúry, športu a mládeže 
 
B . u r č u j e 
náplň práce komisie, a to  
-oblasť vzdelávania, kultúry, mládeže a športu 
- vytváranie podmienok pre záujmovú, športovú a kultúrnu činnosť 
- pomoc pri príprave kultúrno – spoločenských a športových akcií v obci 
- príprava, prerokovanie a kontrola VZN v oblasti spoločenských vecí, kultúry a športu 
- pomoc pri príprave kultúrno – spoločenských podujatí pri oslavách štátnych sviatkov 
- partnerská spolupráca obcí 
- kontrola hospodárenia a nakladania s pridelenými finančnými prostriedkami zo strany obce 
jednotlivými športovými klubmi obce 
 
C . v o l í 
za predsedu komisie kultúry, športu a mládeže Tamása Kissa, Mgr. 
 
 

 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 

   starosta obce 

Starosta obce podal návrh na schválenie zriadenia Komisie hospodárenia s majetkom 
obce a sociálnych vecí s predsedkyňou Gabielou Gulázsiovou.. Náplň práce komisie: 
-Nahliada do účtovných dokladov obce a finančných materiálov súvisiacich s evidenciou 
všetkých príjmov a výdajov obce v súvislosti: 
 
a) s vypracovaním stanoviska k rozpočtu obce, 
b) s vypracovaním stanoviska k záverečnému účtu obce, 
c) s kontrolou čerpania rozpočtu obce, 
d) s prípravou materiálov vo veciach týkajúcich sa hospodárenia a nakladania majetkom obce. 
 
-Vykonáva a koordinuje kontrolnú činnosť vo veci evidencie a platenia daní a miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady; 
-Posudzuje dodržiavanie VZN obce a vnútorných predpisov v oblasti financovania a majetku 
obce, hodnotí ich aktuálnosť, spolupracuje pri ich novelizácii; 
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Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 

Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 
  

proti: 0 
zdržal sa: 0 

 
 
Uznesenie č. 9.9/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
A . z r i a ď u j e 
Komisiu hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí 
 
B . u r č u j e 
náplň práce komisie, a to: 
-Nahliada do účtovných dokladov obce a finančných materiálov súvisiacich s evidenciou 
všetkých príjmov a výdajov obce v súvislosti: 
 
a) s vypracovaním stanoviska k rozpočtu obce, 
b) s vypracovaním stanoviska k záverečnému účtu obce, 
c) s kontrolou čerpania rozpočtu obce, 
d) s prípravou materiálov vo veciach týkajúcich sa hospodárenia a nakladania majetkom obce. 
 
-Vykonáva a koordinuje kontrolnú činnosť vo veci evidencie a platenia daní a miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady; 
-Posudzuje dodržiavanie VZN obce a vnútorných predpisov v oblasti financovania a majetku 
obce, hodnotí ich aktuálnosť, spolupracuje pri ich novelizácii; 
 
C . v o l í 
za predsedu komisie hospodárenia s majetkom obce a sociálnych vecí Gabrielu Gulázsiovú 
 
 

 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 

   starosta obce 

 

 

3) Určenie mesačného platu starostu 
 

Starosta obce Zoltán Wurczell odovzdal slovo Csaba Horváth, Ing., zástupcovi starostu, ktorý 
podal návrh na určenie platu starostu Obce Kráľovičove Kračany v súlade so zákonom NR SR 
č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom 
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najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Zoltána Wurczella s navýšením 
základného platu vo výške 50% v zmysle zákona . 
 

Hlasovanie: za: 7/ Ing. Csaba Horváth, Gabriela Gulázsiová, Tamás Fehér, František Csiba, 
Juraj Urhoffer, Mgr. Tamás Kiss, Milán Nagy/ 

proti: 0 
zdržal sa: 0 

 

Uznesenie č. 9.10/2022/OZ 
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovičových Kračanoch 
u r č u j e 
v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 
obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Zoltána 
Wurczella s navýšením základného platu vo výške 50% v zmysle zákona . 
 
Starosta obce poďakoval poslancom za prejavenú dôveru. 
 
 
 
 
        ............................................. 
         Zoltán Wurczell 

   starosta obce 

 

 

10. Diskusia  
 

Bc. Ildikó Bugárová, hlavná kontrolórka obce, zagratulovala všetkým prítomným 
(starostovi aj poslancom) za ich zvolenie na funkčné obdobie 2022-2026 a poďakovala za 
prácu predošlých rokov, bývalému poslancovi Tiborovi Puhovi popriala veľa úspechu 
v živote. Ospravedlnila sa, ale musela odísť na druhé ustanovujúce zasadnutie do ďalšej obce, 
kde je hlavnou kontrolórkou. 
 Starosta obce podotkol, že sa už pracuje na rozpočte obce na rok 2023. Cenu 
miestnych daní a poplatkov by nerád zvýšil, ale cena za odvoz odpadu sa bude zvyšovať, 
nakoľko cena za skladovanie odpadu bude drahšia. Jarné upratovanie pre obec stálo 6000 €,  
čo je obrovský výdavok, a keby obyvatelia riadne selektovali odpad a využívali zberný dvor, 
tak by nebolo potrebné jarné upratovanie. Ročne obec vyprodukuje  200 t odpadu a v novom 
roku cena za 1t odpadu bude 150€. Každý si môže vypočítať, koľko bude stáť pre obec odvoz 
odpadu. 
 Starosta obce informoval prítomných, že rokuje s vodárenskou spoločnosťou 
problematiku vybudovania kanalizácie v obci, máme nový projekt, ktorý vyhovuje 
požiadavkám. Zatiaľ nie je zverejnená výzva na tento projekt. 
 Starosta obce tiež informoval prítomných, že budeme sa snažiť o výmenu 
autobusových zastávok, chystáme sa vybudovať zavlažovací systém pri Ľudovom dome. 
Tento rok obec očakáva podanie projektu na vybudovanie logistického parku, ktorí bude 
prínosom pre obec. 
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 Obyvateľka obce Eva Kocsisová mala dotaz, či miestne dane a poplatky sa platia 
riadne a včas. Starosta obce odpovedal, že podľa zákona  obec je povinná zaslať výzvu na 
zaplatenie poplatkov 3x, a až potom môže obec podať tieto dlžoby na exekúciu. K dnešnému 
dňu obci dlžia 6000€ daňovníci, ktorí nezaplatili sumu miestnych daní a poplatkov. 
 

11. Záver 
 
 Starosta obce Zoltán Wurczell poďakoval prítomným za účasť na ustanovujúcom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva. Poprial  všetkým prítomným veľa zdravia a pracovných úspechov. 
 
 

 
Zapisovateľ: Mgr. Veronika Marczel Starosta obce 
 
 
.................................................. ................................................... 
 
 
Overovatelia:  
 
Csaba Horváth. Ing ................................................... 
 
 
 
Tamás Kiss, Mgr. ................................................... 

 


